Kurssicherungen erfolgen im Wesentlichen über Devisentermingeschäfte, in geringe-
rem Umfang werden auch Devisenoptionen und Cross-Currency-Interest-Rate-Swaps
für die Absicherung von Finanzierungen eingesetzt. Für diese Geschäfte, die aus-
nahmslos mit Banken abgewickelt werden, sind Mindestanforderungen festgelegt.

Das Risiko der gesamten operativen Fremdwährungsposition wird mittels des Value-
at-Risk-Konzeptes, ergänzt um Worst-Case-Analysen, ermittelt. Diese Risikoanalysen
sowie das Ergebnis der Sicherung werden monatlich ermittelt und der Geschäftsfüh-
rung vorgelegt. Zusätzlich wird der überwiegende Teil der verzinslichen Anlagen in
Spezialfonds gegen Währungsschwankungen abgesichert.

Zur Darstellung der Währungsrisiken gemäß IFRS 7 wurden für die wichtigsten Fremd-
währungen der Bosch-Gruppe sämtliche monetären Vermögenswerte und monetären
Verbindlichkeiten in Fremdwährung für alle konsolidierten Gesellschaften zum Bilanz-
stichtag analysiert und Sensitivitätsanalysen für die jeweiligen Währungspaare, bezo-
gen auf das Nettorisiko, vorgenommen.

Eine Veränderung des EUR um 10 % gegenüber den in der Tabelle genannten Fremd-
währungen würde sich auf das Ergebnis vor Steuern wie folgt auswirken:

 2007	 2006	 2007	 	2006

Millionen	Euro		 Anstieg	des	EUR	um	10	%	 Rückgang	des	EUR	um	10	%

CHF 43 50 –43 –50

CNY –16 –11 16 11

CZK –17 –2 17 2

HUF –17 –16 17 16

USD –26 –43 26 43

122 Konzernabschluss	der	Bosch-Gruppe	|	Bosch-Geschäftsbericht 2007

Aktienkursrisiken
Zur Begrenzung der Risiken aus Aktienanlagen werden in geringem Umfang Derivate
eingesetzt.

Für die Analyse des Aktienkursrisikos gemäß IFRS 7 wurden die Aktienbestände der
Kategorie „Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte“, die zum Markt-
wert bewerteten Beteiligungen sowie Aktienderivate berücksichtigt.

	Die gezeigten Ergebniseffekte resultieren überwiegend aus Darlehensbeziehungen
innerhalb der Bosch-Gruppe. Das dargestellte bilanzielle Währungsrisiko stimmt
nicht mit dem wirtschaftlichen überein, das auf Grundlage der geplanten Cash-Flows

[…]

ermittelt wird.

Zinsrisiken
Die Begrenzung der Risiken aus erwarteten Zinsänderungen auf Mittelanlagen und
Mittelaufnahmen erfolgt über derivative Finanzinstrumente. Dies sind hauptsächlich
Zinsswaps und in geringerem Umfang auch Zinsoptionen. Durch den Einsatz von
Zinsswaps (Receiverswaps) mit Laufzeiten bis maximal 2010 wird ein Teil der variablen
Zinseinnahmen aus kurzfristigen Geldmarktanlagen in fixe Zinssätze getauscht. Ferner
bestehen Payerswaps, um einen Teil des variablen Zinsaufwands für einen Kredit der
Europäischen Investitionsbank in fixe Zinsen zu tauschen.

Gemäß IFRS 7 wurde eine Analyse des Zinsrisikos vorgenommen. In einer Sensitivitäts-
analyse wurden dazu die variabel verzinslichen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten,
die zur Veräußerung verfügbaren festverzinslichen Wertpapiere sowie die Zinsderivate
berücksichtigt.

Eine Veränderung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte hätte folgende Auswir-
kung auf die Rücklage aus Wertpapieren im Eigenkapital und auf das Ergebnis vor
Steuern:

	 	 	 	Bei einer Veränderung des USD um 10 % gegenüber der in der Tabelle genannten
Fremdwährung würde sich folgende Veränderung des Ergebnisses vor Steuern
ergeben:

 2007	 2006	 2007	 	2006

Millionen	Euro		 Anstieg	des	USD	um	10	%	 Rückgang	des	USD	um	10	%

CNY –24 –15 24 15

Millionen	Euro		 Anstieg	des	Marktzinsniveaus	um	 Rückgang	des	Marktzinsniveaus	um
	 100	Basispunkte	 100	Basispunkte

Rücklage aus Wertpapieren –266 –272 266 272

Ergebnis vor Steuern 23 18 –23 –18

 2007	 2006	 2007	 	2006

123Bosch-Geschäftsbericht 2007	|	Konzernabschluss	der	Bosch-Gruppe

Eine Veränderung des Aktienkursniveaus um 10 % hätte folgende Auswirkung auf die
Rücklage aus Wertpapieren im Eigenkapital und auf das Ergebnis vor Steuern:

Sonstige	Preisrisiken
Für die Bosch-Gruppe bestehen zum Bilanzstichtag keine wesentlichen sonstigen
Preisrisiken im Sinne des IFRS 7.

Kreditrisiken
Das Kreditrisiko aus Kundenforderungen wird fortlaufend erfasst und überwacht. Das
maximale Kreditrisiko entspricht dem Buchwert der Kundenforderungen. In einer inter-
nen Anweisung sind Zuständigkeiten und Aufgaben im Rahmen der Kreditverantwortung